社体字〔2024〕  号

体育总局社体中心关于印发2024年全国健身瑜伽
锦标赛（三亚·吉阳）竞赛规程的通知

各有关单位：
　　为广泛开展全民健身活动，推动健身瑜伽运动健康有序发展，定于2024年12月6日至9日在海南省三亚市吉阳区举办2024年全国健身瑜伽锦标赛（三亚·吉阳）。
现印发竞赛规程，请遵照执行并积极组队参赛。

体育总局社体中心
2024年11月 日

2024年全国健身瑜伽锦标赛（三亚·吉阳）
竞 赛 规 程

　　一、主办单位
国家体育总局社会体育指导中心
海南省体育总会
　　二、承办单位
　　全国健身瑜伽指导委员会
　　三亚市吉阳区旅游和广电体育局
　　海南晟华文旅集团有限公司
3、 协办单位
四川启美实业有限公司健身中心
　　海南省瑜伽运动协会
　　四、执行单位
　　威海京宇营销策划有限公司
　　北京龙采体育集团有限公司
　　北京练尚国际连锁健身有限公司
　　五、支持单位
三亚市吉阳区人民政府
　　六、赞助单位
美梵朵瑜伽服品牌
　　七、比赛时间和地点
比赛时间：2024年12月6日至9日
比赛地点：三亚亚龙湾星华华邑度假酒店
八、参赛单位
　　全国各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团、协会、瑜伽馆、俱乐部、大专院校、体育院系、企业等为单位进行报名。每个运动员只能代表一支代表队参赛。
　　九、竞赛项目及分组
	项 目
	分 组
	说 明

	单人项目
	男单、女单
	社会组
	A 组
	16-55周岁
	健身瑜伽习练者

	B 组
	56-70周岁

	院校组
	A 组
	专业院校
	专业体育院校、综合性大学的体育学院、中等体育学校、职业性体育学院

	B 组
	普通院校
	本科院校、高职（专科）院校、中职中专学院

	段位组
	一段
	6-70周岁
	健身瑜伽习练者

	二段

	三段

	四段

	五段

	双人项目
	女双、混双
	社会组
	16-55周岁
	健身瑜伽习练者

	院校组
	A 组
	专业院校
	专业体育院校、综合性大学的体育学院、中等体育学校、职业性体育学院

	B 组
	普通院校
	本科院校、高职（专科）院校、中职中专学院

	集体项目
	5-9人
	社会组
	16-55周岁
	健身瑜伽习练者、不限性别

	院校组
	A 组
	专业院校
	专业体育院校、综合性大学的体育学院、中等体育学校、职业性体育学院

	B 组
	普通院校
	本科院校、高职（专科）院校、中职中专学院

十、参赛办法
　　（一）每队可报领队1人，教练1-2人，超过20人的队伍可增报教练1人。请务必认真填写报名项目并注明领队、教练姓名和手机号码。担任本次比赛的裁判员不得兼任本代表队任何职务。
　　（二）运动员须提供县级及以上医院体检合格报告，自行办理赛事期间人身意外伤害保险（含往返赛区途中及比赛期间可能发生的伤病），并提交《自愿参赛责任书》（附件2），自行承担可能发生的医疗责任和费用。
　　（三）严格遵守比赛时间，赛前30分钟到达检录区域做好准备，最后一次检录未到者视为放弃比赛资格。
　　（四）全国健身瑜伽指导委员会及其合作伙伴有权使用运动员的竞赛图片和视频进行旨在促进健身瑜伽运动发展的各项宣传活动。
　　十一、竞赛办法
（一）竞赛执行体育总局社体中心、全国健身瑜伽指导委员会审定的《健身瑜伽竞赛规则及裁判法（试行)》和《健身瑜伽体位标准（试行)》（以下简称：《体位标准》。
（二）根据报名人数进行预赛、复赛和决赛。单人及双人项目参赛人数超过16名（对）须先进行预赛、超过8名不足16名（对）进行复赛，不满8名（对）直接进入决赛。单人项目不足4人可并组。段位组直接进行决赛。
（三）每位运动员在同组别中可兼2项，双人项目不可同时兼女双和混双。已经在社会组或院校组中兼报2项的运动员，可在段位组中兼报1项。
　　（四）竞赛体式规定
　　１.预赛：单人、双人按照要求进行规定体式比赛;规定体式在《体位标准》四、五级中选取，5个类别（前屈、后展、扭转、平衡、倒置）中各选取1个体式，共5个体式；自选体式在《体位标准》七至九级体式中自行选取，前屈、后展类各1个，共2个体式。
２.复赛：单人、双人按照要求进行规定体式比赛；规定体式在《体位标准》五、六级中选取。5个类别（前屈、后展、扭转、平衡、倒置）中各选取1个体式，共5个体式。自选体式在《体位标准》七至九级体式中自行选取，平衡、倒置类各1个，共2个体式。
　　３.决赛：单人、双人、集体项目进行自编套路的比赛。
４.集体项目只进行自编套路的比赛。
（五）自编套路的要求
　　1.自编套路体式在《体位标准》中选取，动作至少包含前屈、后展、侧弯、扭转、平衡、倒置六个类别，并合理编排套路。
　　2.单人自编套路竞演时间120±5秒。
　　3.双人和集体自编套路竞演时间180±5秒。
　　4.编排与音乐契合，有艺术美感，发型整齐、妆容自然且贴合主题。
　　5.双人、集体项目自编套路须含有肢体连接的体式，运动员配合默契，情感交流自然，且开始和结束须有固定造型。
　　6.集体项目运动员须同时完成5个规定体式
　　（１）前屈类：站立前屈伸展式
　　（２）后展类：骆驼式
　　（３）倒置类：单腿下犬式
　　（４）平衡类：战士三式
　　（５）扭转类：侧角扭转式
7.集体项目至少有3次队形变换。
（六）比赛采用10分制，体式质量分值7分、展示水平分值3分。（具体评分细则见附件1）。
（七）段位组单人项目进行规定套路比赛，内容为体育总局社体中心发布的2023年健身瑜伽段位竞赛套路中（一段至六段）。双人、集体项目进行自编套路比赛，内容为健身瑜伽一段至六段体式。
　　十二、比赛要求
　　（一）预赛、复赛和段位规定套路比赛均采用组委会音乐。
　　（二）决赛音乐由运动员自行选择，符合社会主义核心价值观，不得含有唱诵及宗教色彩的内容。请参赛选手将音乐剪辑完成，并标注姓名、参赛队名、组别及项目，以MP3格式发送至指定邮箱。
　　（三）运动员需着贴身瑜伽服，简洁得体，美观大方，充分展现肢体轮廓和体式细节。男运动员可搭配运动短裤或长裤，不可着浅色紧身裤，不可赤裸上身。比赛服装严禁带有宗教、迷信性质的符号。服装品牌标识尺寸最宽处不能大于4厘米，须佩戴组委会提供的比赛号码牌。
　　（四）严禁佩戴坚硬、尖锐等容易造成伤害的饰物，如手表、腰带、头饰、耳环等。
　　（五）比赛开始前和结束后运动员须做健身瑜伽致敬式。
　　（六）运动员不得唱诵上场、退场。
　　十三、录取名次与奖励办法
　　（一）社会组和院校组
　　1.各项目比赛录取前八名。
　　2.比赛设特别奖：
　　单人项目：优秀体式奖1名、体育风尚奖1名
　　双人项目：优秀配合奖1名、编排创意奖1名
　　集体项目：最佳组织奖1名、
　　其他奖项：优秀代表队奖若干、优秀教练员若干
　　3.获得前八名成绩的运动员（队）颁发证书；获得前六名成绩的运动员（队）颁发证书、奖金；获得前三名成绩的运动员（队）颁发证书、奖牌、奖金；获得特别奖的运动员（队）颁发证书或奖匾。
　　（二）段位组
1.设一等奖3名、二等奖5名、三等奖若干名，颁发国家体育总局社会体育指导中心证书。
2.一等奖:完成升段动作质量，达到通段标准，可申请升段，不收取考试费用，最高晋升至六段。
3.二等奖和三等奖：完成升段动作质量，达到通段标准，可申请升段，考试费减免50%。
4.以上获奖选手仅限一次逐级升段，最高可升至六段，比赛结束后请联系星级场馆考段(一个月内有效)。
（3） 奖金设置（税后）
	单人项目：社会组（A组、B组）；院校组（A组、B组）

	名次
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名

	奖金
	2000
	1500
	1200
	1000
	800
	600

	双人项目：社会组（A组、B组）；院校组（A组、B组）

	名次
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名

	奖金
	2000
	1800
	1600
	1200
	800
	600

	集体项目：社会组；院校组（A组、B组）

	名次
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名

	奖金
	3000
	2500
	2000
	1500
	1200
	1000

	团体积分奖

	名次
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名

	奖金
	3000
	2000
	1000
	800
	800
	800

	全场总冠军（男、女各1位）

	奖金

	3000

	奖金总额：152800元

十四、报名与报到
（一）报名
1.扫下方二维码进行注册报名。报名需提交个人信息，如报名后因特殊情况不参赛或需更换运动员名单者，必须于赛前7天函告竞赛组委会，逾期不予变更。
[image: C:/Users/Administrator/Desktop/1111111.jpg1111111]
　　2.报名截止时间：11月28日17：00
　　（二）报到
1.参赛队于12月6日16：00前到三亚亚龙湾星华华邑度假酒店完成报到，报到需持二代身份证、查验个人《自愿参赛责任书》（附件2）及保险凭证，未购买保险者无法参赛。
2.运动员技术会议于12月6日17:00准时开始，无故缺席者视为弃赛。
　　3.组委会提供（三亚站）免费接送服务。
4.接站时间：12月６日9:00-13:00。
5.裁判员于12月6日14：00前到达三亚亚龙湾星华华邑度假酒完成报到，14:30在酒店会议室召开裁判员会议。
　　（三）联系方式
　　报名咨询：18601274779 安老师
　　赛事服务：13562133234 冯老师
　　社体中心：010-87183980李老师
　　十五、经费
（一）参赛单位的食宿费、交通费自理。为便于参赛，建议在组委会推荐的三亚亚龙湾星华套房假日酒店统一食宿，协议价500元/人/天，包含一日三餐（标准间为两人一间，如需单人入住或大床房需补差价），联系方式：13337674103岳韬。
（二）比赛服务费200元/人，费用由执行单位收取。
户名：海南晟华文旅集团有限公司
帐号：2201028709200299293
开户行：中国工商银行三亚榆林支行
（三）2024年全国健身瑜伽公开赛各分站赛获得前三名的选手，可直接进入复赛。
十六、技术官员由主办单位选派，竞赛工作人员由承办单位派出。
十七、本规程解释权属国家体育总局社会体育指导中心。
十八、未尽事宜，另行通知。

附件1：评分细则
附件2：自愿参赛责任书

附件1
评 分 细 则

　　一、体式质量的评分
（1）预、复赛中，体式流程不规范；
（2）预、复赛中，提前结束或超时结束体式；
（3）规定套路顺序错误；
（4）前屈类体式：髋屈曲幅度不够、背部平展度不够、膝关节超伸或弯曲；
（5）后展类体式：脊柱过度向后弯曲、非伸展、头部过度后仰；
（6）侧弯类体式：躯干不在一个平面、骨盆非中正；
（7）扭转类体式：扭转不到位或过度扭转、双肩不在同一平面；
（8）倒置类体式：脊柱非中正、双肩不平行；
（9）平衡类体式：支撑点位移、失衡、晃动；
（10）与体式无关的肢体位移、失衡、晃动；
（11）预、复赛中，第一次未完成体式，第二次完成体式，扣0.3分；
（12）自编套路中出现站立托举，扣0.5分；
（13）预、复赛中，未按口令要求完成体式，扣1分。

第1至10条，每出现一项扣0.2、0.25、0.3分；
第4至9条，涉及7级、8级、9级体式，每出现一项扣0.1、0.15、0.2分，扣分最多不超过4分。
参考《体位标准》中，体式要点为评分依据。

2、 展示水平的评分
（1）体式：舒展、流畅、优雅、呼吸自然；
（2）编排与音乐：编排有创意、不缺少类别、不缺少队形变换，与音乐契合，有艺术美感；
（3）舞台表现力：有感染力、节奏分明，动作熟练，情感表达自然，（双人和集体项目）动作一致、配合默契；
（4）服  装：服装大方得体，突出主题思想、符合规则要求；
（5）整体形象：体型优美、表情自然、发型整齐、妆容自然且贴合主题。

五条中包含的内容，每出现1项扣 0.1 分，扣分最多不超过 2分。

3、 团体奖设积分制
各项目获得第一名积8分、第二名积7分、第三名积6分、第四名积5分、第五名积4分、第六名积3分、第七名积2分、第八名积1分。积分高的团体名次列前。

　　四、全场冠军评选方法
　　社会组、院校组单人项目获得第一名的选手，同台进行2分钟7-9级体式自由展示，其中必须包含五个类别（前屈、后展、扭转、平衡、倒置）。评分参照体式质量和展示水平评分标准。分高者列前。

附件2

[bookmark: _GoBack]自愿参赛责任书
1.我完全了解自己的身体状况，确认自己的健康状况良好；没有任何身体不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血糖过高或过低的糖尿病、以及其它不适合运动的疾病），因此我郑重声明，可以正常参加本次比赛。
2.我充分了解本次比赛期间训练或比赛有潜在的危险，以及可能由此而导致的受伤或事故，我会竭尽所能，以对自己的安全负责任的态度参赛。
3.我本人自愿遵守本次比赛的所有规定；如果本人在参赛过程中发现或注意到任何风险和潜在风险，本人将立刻终止参赛并告知组委会。
4.我本人以及我的继承人、代理人、个人代表或亲属将放弃追究所有导致伤残、损失或死亡的权利。
5.我同意接受组委会在本次比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人负担。
本人已认真阅读全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任，本人签署此责任书纯属自愿。
代表队名称：                  领    队：
教  练  员：                  运 动 员：

                                   个人签名：
                                2024年   月   日

image1.jpeg